
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е
2012 г. № 6У-У6

Об утверждении квалификационных требований к уровню 
профессионального образования, необходимого для исполнения 

должностных обязанностей муниципальных служащих, замещающих 
высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности муниципальной 

службы в структурных подразделениях администрации города Рязани

В соответствии с Законом Рязанской области от 17.10.2007 № 136-03 
«О муниципальной службе в Рязанской области», Положением о муниципальной службе 
в городе Рязани, утвержденным решением Рязанской городской Думы от 14.05.2008 № 164-1, 
с учетом Общероссийского классификатора специальностей по образованию ОК 009-2003, 
утвержденного Постановлением Госстандарта России от 30.09.2003 № 276-ст, руководствуясь 
статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань 
Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани 

согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Рязани от 30.12.2010 № 6055 «Об утверждении 

квалификационных требований к уровню профессионального образования, необходимого 

для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих, замещающих 

высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности муниципальной службы в 

структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 08.07.2011 № ЗОЮ «О внесении 

изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;



постановление администрации города Рязани от 30.08.2011 № 3780 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 06.09.2011 № 3891 «О внесении 

изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 23.09.2011 № 4141 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 07.10.2011 № 4369 «О внесении 

изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 10.11.2011 № 5033 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 22.12.2011 № 5783 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;



3

постановление администрации города Рязани от 12.01.2012 № 9 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 27.01.2012 № 170 «О внесении 

изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 10.02.2012 № 376 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 14.02.2012 № 421 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 15.02.2012 № 596 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 13.03.2012 № 1436 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;



постановление администрации города Рязани от 26.03.2012 № 1662 «О внесении 

изменений в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 05.04.2012 № 1977 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани»;

постановление администрации города Рязани от 04.10.2012 № 5138 «О внесении 

изменения в приложение к постановлению администрации города Рязани от 30.12.2010 

№ 6055 «Об утверждении квалификационных требований к уровню профессионального 

образования, необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя 
главы администрации -  руководителя аппарата Н.М. Демко.

Глава администрации



Приложение

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, необходимого для исполнения должностных 
обязанностей муниципальных служащих, замещающих высшие, главные, ведущие, старшие и младшие должности 

муниципальной службы в структурных подразделениях администрации города Рязани

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
1. Группа советников 

главы администрации
Любое высшее образование Любое среднее образование

2. Мобилизационный
отдел

Любое высшее образование Любое среднее образование

Л Т ерриториальные 
управления -  
префектуры районов

Любое высшее образование Любое среднее образование

4. Финансово­
казначейское
управление

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция» -  дополнительно для должностей 
муниципальной службы, осуществляющих правовое 
обеспечение деятельности структурного подразделения;
3. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по специальности «Правоведение»
-  дополнительно для должностей муниципальной службы, 
осуществляющих правовое обеспечение деятельности 
структурного подразделения;
3. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*



2

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
5. Управление экономики 1. Высшее образование по группе специальностей 

«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление» или «Автоматика и 
управление» -  для должностей муниципальной службы в 
отделе муниципальной экономики;
3. Любое высшее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе стратегического 
планирования, анализа и развития;
4. Любое высшее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе администрирования 
неналоговых платежей;
5. Любое высшее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе по организации и 
проведению торгов

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Любое среднее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе администрирования 
неналоговых платежей;
3. Любое среднее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе по организации и 
проведению торгов

6. Управление 
предпринимательства, 
потребительского 
рынка и наружной 
рекламы

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по группе специальностей «Сфера 
обслуживания»;
3. Высшее образование по группе специальностей 
«Технология продовольственных продуктов и 
потребительских товаров»;
4. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
5. Высшее образование по специальности «Реклама»;
6. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по группе специальностей «Сфера 
обслуживания»;
3. Среднее образование по группе специальностей 
«Технология продовольственных продуктов и 
потребительских товаров»;
4. Среднее образование по специальности «Правоведение»;
5. Среднее образование по специальности «Реклама»;
6. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

7. Контрольно­
аналитический отдел

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по специальности «Правоведение»



3

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
8. Управление энергетики 

и жилищно- 
коммунального 
хозяйства

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
3. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*;
4. Высшее образование по группе специальностей согласно 
Примечанию* * *

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по специальности «Правоведение»;
3. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*;
4. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию***

9. Управление 
благоустройства города 
и дорожного хозяйства

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Архитектура и строительство»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
3. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
4. Любое высшее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе природопользования и 
экологии

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*;
4. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию**;
5. Любое среднее образование -  для должностей 
муниципальной службы в отделе природопользования и 
экологии

10. Отдел транспорта и 
связи

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по специальности «Организация 
перевозок и управление на транспорте»;
3. Высшее образование по специальности «Автомобили и 
автомобильное хозяйство»;
4. Высшее образование по специальности «Организация и 
безопасность движения»

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Транспортные средства»



4

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
11. Управление 

образования и 
молодежной политики

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
3. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция» -  дополнительно для должностей 

муниципальной службы, осуществляющих правовое 
обеспечение деятельности структурного подразделения

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление» -  для должностей 
муниципальной службы специалистов - экономистов;
3. Среднее образование по специальности «Правоведение»

12. Управление культуры 1. Высшее образование по группе специальностей 
«Гуманитарные науки»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Высшее образование по группе специальностей 
«Культура и искусство»;
4. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
5. Высшее образование по группе специальностей «Сфера 
обслуживания»;
6. Высшее образование по группе специальностей 
«Информатика и вычислительная техника»

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Гуманитарные науки»;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Среднее образование по группе специальностей 
«Культура и искусство»;
4. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
5. Среднее образование по группе специальностей «Сфера 
обслуживания»;
6. Среднее образование по группе специальностей 
«Информационная безопасность»

13. Управление по 
физической культуре и 
массовому спорту

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
3. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция» -  дополнительно для должностей 
муниципальной службы, осуществляющих правовое 
обеспечение деятельности управления

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Среднее с образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
3. Среднее образование по специальности «Автоматизация 
технологических процессов и производств
(в машиностроении)»



5

№.
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности ; 
муниципальной службы (соответствующее направлению ;

деятельности)
14. Отдел дополнительных 

мер социальной 
поддержки и 
социальной помощи

Любое высшее образование Любое среднее образование !
I

1

15. Аппарат комиссий по 
делам
несовершеннолетних и 
защите их прав

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Социальные науки»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
4. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
5. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Социальные науки»; ;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
4. Среднее образование по специальности «Правоведение»;
5. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

|
16. Управление земельных 

ресурсов и 
имущественных 
отношений

Любое высшее образование Любое среднее образование

17. Управление 
градостроительства и 
архитектуры

Любое высшее образование Любое среднее образование

18. Управление
капитального
строительства

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
3. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по специальности «Правоведение»;
3. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

19. Отдел по учету и 
распределению жилья

Любое высшее образование Любое среднее образование



6

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
20. Управление делами

аппарата
администрации

Любое высшее образование Любое среднее образование

21. Управление главного 
бухгалтера аппарата 
администрации

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление» или по группам 
специальностей согласно Примечанию* -  для должностей 
муниципальной службы в секторе автоматизации 
бюджетного учета

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»

22. Правовое управление
аппарата
администрации

1. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»

1. Среднее образование по специальности «Правоведение):
2. Любое среднее образование -  дополнительно для 
главного специалиста

23. Отдел специальной 
документации аппарата 
администрации

Любое высшее образование Любое среднее образование

24. Отдел кадровой 
политики аппарата 
администрации

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
4. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
3. Среднее образование по специальности «Правоведение»;
4. Среднее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*

25. Отдел муниципального 
архива аппарата 
администрации

Любое высшее образование Любое среднее образование



7

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
26. Отдел

автоматизированных 
средств обработки 
информации и 
управления аппарата 
администрации

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Информатика и вычислительная техника»;
2. Высшее образование по группе специальностей 
«Электронная техника, радиотехника и связь»;
3. Высшее образование по группе специальностей 
«Информационная безопасность»;
4. Высшее образование по группе специальностей 
«Физико-математические науки»;
5. Высшее образование по группе специальностей 
«Автоматика и управление»;
6. Высшее образование по группе специальностей 
«Экономика и управление»

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Информатика и вычислительная техника»;
2. Среднее образование по группе специальностей 
«Электронная техника, радиотехника и связь»;
3. Среднее образование по группе специальностей | 
«Информационная безопасность»; |
4. Среднее образование по группе специальностей ; 
«Автоматика и управление»; !
5. Среднее образование по группе специальностей | 
«Экономика и управление»

27. Отдел дополнительных 
мер по профилактике 
правонарушений 
аппарата 
администрации

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Высшее образование по специальности 
«Юриспруденция»;
3. Высшее образование по специальности 
«Государственное и муниципальное управление»;
4. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию*;
5. Высшее образование по группам специальностей 
согласно Примечанию***

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Среднее образование по специальности 
«Правоведение»; ! 
2. Среднее образование по специальности
«Государственное и муниципальное управление»; |
4. Среднее образование по группам специальностей | 
согласно Примечанию*; 1
5. Среднее образование по группам специальностей ' 
согласно Примечанию***

28. Отдел по обеспечению 
деятельности главы 
администрации и 
заместителей главы 
администрации 
аппарата 
администрации

Любое высшее образование Любое среднее образование

!



8

№
п/п

Наименование
структурного

подразделения

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
необходимого для исполнения должностных обязанностей муниципальных служащих

замещающих высшие, главные и ведущие должности 
муниципальной службы

замещающих старшие и младшие должности 
муниципальной службы (соответствующее направлению

деятельности)
29. Отдел по связям со 

средствами массовой 
информации аппарата 
администрации

1. Высшее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Высшее образование по специальности 
«Журналистика»;
3. Высшее образование по специальности «Связи с 
общественностью»;
4. Высшее образование по специальности 
«Государственное и муниципальное управление»

1. Среднее образование по группе специальностей 
«Образование и педагогика»;
2. Среднее образование по специальности
«Государственное и муниципальное управление»

30. Специалисты аппарата 
администрации по 
обеспечению 
деятельности 
административной 
комиссии при 
администрации города 
Рязани

Любое среднее образование

31. Управление 
административно­
технического контроля

Любое высшее образование Любое среднее образование

Примечание* В соответствии с Общероссийским классификатором специальностей по образованию ОК 009-2003, утвержденные 
постановлением Госстандарта России от 30 сентября 2003 г. № 276-ст образование по группам специальностей «Информационная безопасность», 
«Физико-математические науки», «Энергетика, энергетическое машиностроение и электротехника», «Металлургия, машиностроение г 
материалообработка», «Авиационная и ракетно-космическая техника», «Морская техника», «Транспортные средства», «Приборостроение 
оптотехника», «Электронная техника, радиотехника и связь», «Автоматика и управление», «Информатика и вычислительная техника», «Архитектура ; 
строительство», «Сельское и рыбное хозяйство», «Химическая и биотехнологии».

Примечание** В соответствии с Общероссийским классификатором специальностей по образованию ОК 009-2003, утвержденные, 
постановлением Госстандарта России от 30 сентября 2003 г. № 276-ст образование по группам специальностей «Реставрация», «Дизайн». 
«Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы», «Изобразительное искусство».

Примечание*** Образование по специальностям военных учебных заведений, утвержденных документами Министерства оборош. 
Российской Федерации.


